АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2012 г. N 211

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН,
КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПРИНЯТЫ В ЧЛЕНЫ ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ
КООПЕРАТИВОВ, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА", ОСНОВАНИЙ ВКЛЮЧЕНИЯ УКАЗАННЫХ ГРАЖДАН
В СПИСКИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО БЫТЬ ПРИНЯТЫМИ В ЧЛЕНЫ
ТАКИХ КООПЕРАТИВОВ, И ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ
ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО БЫТЬ ПРИНЯТЫМИ В ЧЛЕНЫ
ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ

В соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2011 г. N 349-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О содействии развитию жилищного строительства" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Земельным кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2008 г. N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства" постановляю:
1. Утвердить прилагаемый перечень отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства" (далее - "Перечень").
2. Утвердить прилагаемые основания включения граждан в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства" (далее - "Основания").
3. Утвердить прилагаемые правила формирования списков граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона "О содействии развитию жилищного строительства" (далее - "Правила").
4. Управлению Алтайского края по образованию и делам молодежи (Денисов Ю.Н.), Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности (Долгова И.В.), управлению Алтайского края по культуре и архивному делу (Безрукова Е.Е.) в соответствии с утвержденными Перечнем, Основаниями и Правилами организовать работу по формированию списков граждан, имеющих право быть принятыми в жилищно-строительные кооперативы.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления организовать работу по формированию указанных выше списков.
6. Управлению Алтайского края по печати и информации (Нечепуренко Е.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации края и иных органов исполнительной власти Алтайского края в срок не позднее 15 мая 2012 г.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете "Алтайская правда".
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Алтайского края Ишутина Я.Н.

Губернатор
Алтайского края
А.Б.КАРЛИН

Утвержден
Постановлением
Администрации края
от 25 апреля 2012 г. N 211

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: Par40]ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПРИНЯТЫ
В ЧЛЕНЫ ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ, СОЗДАВАЕМЫХ
В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О СОДЕЙСТВИИ
РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА"

Членами жилищно-строительного кооператива, создаваемого в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2008 г. N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства", могут быть изъявившие желание участвовать в улучшении жилищных условий граждане из числа работников:
муниципальных общеобразовательных учреждений Алтайского края;
краевых общеобразовательных учреждений Алтайского края;
краевых учреждений здравоохранения Алтайского края;
муниципальных учреждений культуры Алтайского края;
краевых учреждений культуры Алтайского края.

Утверждены
Постановлением
Администрации края
от 25 апреля 2012 г. N 211

ОСНОВАНИЯ
[bookmark: Par62]ВКЛЮЧЕНИЯ ГРАЖДАН В СПИСКИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО БЫТЬ
ПРИНЯТЫМИ В ЧЛЕНЫ ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ,
СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА"

1. Членами жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2008 г. N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства" (далее - "Федеральный закон") могут быть изъявившие желание улучшить жилищные условия граждане, для которых работа в учреждениях здравоохранения, образования и культуры Алтайского края является основным местом работы, при наличии следующих оснований в совокупности:
[bookmark: Par68]а) общий стаж работы гражданина в указанных учреждениях составляет не менее 3 лет;
б) гражданин принят органом местного самоуправления Алтайского края по месту своего жительства на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях;
в) гражданин не является членом жилищно-строительных кооперативов, которым в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены в безвозмездное срочное пользование.
2. Граждане, указанные в пункте 1 настоящих оснований, имеют право на однократное включение в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона и однократное вступление в члены такого кооператива.

Утверждены
Постановлением
Администрации края
от 25 апреля 2012 г. N 211

ПРАВИЛА
[bookmark: Par83]ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО БЫТЬ ПРИНЯТЫМИ
В ЧЛЕНЫ ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ, СОЗДАВАЕМЫХ
В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О СОДЕЙСТВИИ
РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА"

1. Формирование списков граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2008 г. N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства" (далее - "Списки"), из числа работников муниципальных учреждений образования и культуры Алтайского края, осуществляется соответствующими городскими (районными) органами местного самоуправления Алтайского края.
2. Формирование Списков граждан из числа работников краевых учреждений здравоохранения, образования и культуры Алтайского края осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти края в сфере здравоохранения, образования, культуры.
3. Граждане, имеющие право быть принятыми в члены жилищно-строительного кооператива, в письменном виде уведомляют о своем желании вступить в жилищно-строительный кооператив уполномоченный орган власти Алтайского края или орган местного самоуправления по месту жительства.
[bookmark: Par91]В заявлении указываются:
фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
место фактического проживания, место регистрации;
количество членов семьи;
характеристики жилого помещения, которое предполагается приобрести;
стаж работы по основному месту работы;
наименование и местонахождение учреждения по основному месту работы.
В заявлении также указывается согласие гражданина на обработку в установленном порядке органами государственной власти, органами местного самоуправления и/или иными государственными органами содержащихся в заявлении персональных данных.
4. Заявления граждан регистрируются в день обращения. К ним прилагаются следующие документы:
документ, удостоверяющий личность гражданина;
документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя (необходимы, если заявление подано представителем гражданина);
документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении (справку о составе семьи заявителя, трудовую книжку заявителя).
Вышеуказанные документы предоставляются в подлиннике или надлежащим образом заверенных копиях.
5. Граждане, имеющие право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.
6. Органы местного самоуправления по принципу подведомственности учреждений формируют сводные списки работников муниципальных учреждений образования и культуры Алтайского края, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, и направляют их для утверждения в соответствующий по подведомственности учреждений орган исполнительной власти края. В сводных списках отражается следующая информация:
фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
место фактического проживания, место регистрации;
количество членов семьи;
характеристики жилого помещения, которое предполагается приобрести;
стаж работы по основному месту работы;
наименование и местонахождение учреждения по основному месту работы гражданина, имеющего право быть принятым в члены жилищно-строительного кооператива.
7. Органы исполнительной власти края в сфере образования, здравоохранения, культуры утверждают списки работников муниципальных и краевых учреждений образования и культуры, краевых учреждений здравоохранения Алтайского края, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов.
[bookmark: Par115]8. В случае подготовки ходатайств, предусмотренных частью 6.6 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2008 г. N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства" в Федеральный фонд содействия развитию жилищного строительства обращается уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере строительства.
9. Любые изменения и дополнения в списки, направленные в адрес органов исполнительной власти края, вносятся в предусмотренном пунктами 3 - 7 настоящих правил порядке.
10. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной или государственной собственности, для жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2008 г. N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства", производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
11. Организация и деятельность жилищно-строительных кооперативов из числа граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]